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    سپاسگذاري سپاسگذاري سپاسگذاري سپاسگذاري 

و سپاس سزاست که تمام موجودات عالم مقید اویند همه راه او می  معشوق مطلقی را حمد

 پویند و وصل او می جویند و حمد او می گویند.

حمد و سپاس خداي متعال را که دمی دیگر مرا فرصت داد تا بتوانم از محضر اساتید محترم 

انم از کسب فیض نموده و بخشی دیگر از تحصیلاتم را به پایان برسانم. وظیفه خود می د

تمامی عزیزانی که به نوعی در اجراي این پژوهش مرا یاري نموده اند، تشکر و قدردانی 

 نمایم. چرا که اگر راهنمایی هاي ایشان نبود انجام این کار میسر نمی شد. 

(استاد راهنما) سرکار  دکتر سهیلا جاهديدکتر سهیلا جاهديدکتر سهیلا جاهديدکتر سهیلا جاهدياز اساتید فرهیخته و بزرگوارم سرکار خانم 

ستاد مشاور) که در تمام مراحل این پژوهش با بذل محبت و صبر و (ا دکتر لادن معیندکتر لادن معیندکتر لادن معیندکتر لادن معینخانم 

حوصله و راهنمایی هاي علمی و بی دریغشان صمیمانه و دلسوزانه مرا یاري نموده اند، 

تشکر و قدر دانی نموده و براي ایشان از خداوند متعال آرزوي موفقیت و شادکامی در 

 تمامی مراحل زندگیشان دارم.

که همیشه مرا در تمام مراحل تحصیلی پشتیبان و حامی بوده اند  واده عزیزمواده عزیزمواده عزیزمواده عزیزمخانخانخانخاندر پایان از 

صمیمانه تشکر و قدر دانی می کنم. به امید آن که بتوانم روزي حمایت هاي دلسوزانه آنها 

 را پاسخگو باشم.
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 چکیده : 

هدف از این مطالعه بررسی مقایسه ویژگی هاي شخصیتی دانش آموزان ورزشکار سال اول دوره 

 متوسطه شهرستان شیراز در رشته هاي انفرادي و گروهی می باشد. 

دانش آموزان پایه اول دوره  کلیه: مقایسه اي است. جامعه آماري  –علی : از نوع روش پژوهش 

 ) مشغول به تحصیل می باشند.88- 89هستند که در سال تحصیلی (نواحی چهار گانه شیراز متوسطه 

دختر می  150پسر و  150نفر به عنوان نمونه شامل  300نفرند که تعداد  4200تعداد کل دانش آموزان 

ورت گرفت که از بین نواحی چهار چند مرحله اي ص –روش نمونه گیري به روش خوشه اي  باشد. 

) به شکل تصادفی انتخاب گردید و از بین مدارس آن ناحیه شش 3گانه شیراز یک ناحیه ( ناحیه 

ابزار سنجش مدرسه شامل سه مدرسه پسرانه و سه مدرسه دخترانه به همان روش تصادفی برگزیده شد. 

د که بر روي جامعه نمونه اجرا گردید. سؤالی برن رویتر می باش125شخصیتیپرسشنامه در این پژوهش 

 داده ها با استفاده از تحلیل واریانس تجزیه و تحلیل گردید.

وزشکاران رشته هاي انفرادي درون گراتر از ورزشکارانی هستند که در نتایج پژوهش نشان داد که 

د اجتماعی تر از کارانی که در رشته هاي گروهی فعالیت دارنورزشرشته هاي گروهی فعالیت می کنند. و 

فعالیت دارند. بین دانش آموزان ورزشکار انفرادي و میل به درون انفرادي  ورزشکارانی هستند که در رشته هاي

 ) P<0,05( تفاوت معناداري وجود داردگرایی و دانش آموزان ورزشکار گروهی و میل به اجتماعی بودن 

ینتون و اعتماد به نفس و ورزش گروهی فوتبال نتایج دیگر پژوهش نشان داد که بین ورزش انفرادي بدم

 )P>0,05(و میل به عصبیت ورزشکاران تفاوت معناداري وجود ندارد 

درون گرایی، اعتماد به نفس، اجتماعی بودن، میل به عصبی ویژگی هاي شخصیتی،  کلید واژه ها :

 ورزش انفرادي، ورزش گروهی ، دانش آموزان ورزشکار.بودن،  
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 ه مقدم

حرکت و جنبش از ویژگی هاي  حیات انسان و داراي انگیزه و ریشه اي در سرشت او و عاملی براي 

رشد و سلامت و نشاط اوست. انسان نیازمند به حرکت و ناگزیر از حرکت است، منع انسان از حرکت، نه تنها 

ط زندگی وي  می توقف رشد بلکه سبب افسردگی، بروز رفتار نابهنجار و از دست رفتن شور و نشا موجب

 ).1371( رحیمی نژاد،  گردد

تربیت بدنی و علوم ورزشی یکی از رشته هاي آموزشی و تربیتی نظام تعلیم و تربیت است و به عنوان 

گام بر می دارد. تربیت بدنی رابطه مستقیم و  یر جهت تحقق اهداف آموزشی و پرورشزیر مجموعه اي از آن د

بسیار نزدیکی با سلامتی و تندرستی افراد جامعه دارد و هدف نهایی آن بهبود بخشیدن و افزایش تندرستی و 

سلامتی اشخاص در تمام ابعاد وجودي آنها است و این مطلب هنگامی مشخص تر میشود که تربیت بدنی در 

 ).1380(کریمی،  ش آموزان مطرح گرددنوجوان و دان ارتباط با قشر

تربیت بدنی و ورزش جز جداناشدنی تعلیم و تربیت و وسیله اي براي رسیدن به سلامت جسمانی و 

روانی نسل جوان است .نباید چنین تصور شود که تربیت بدنی امري بی ارزش و تفننی است و صرفاً وسیله  اي 

فراهم می سازد ، برعکس باید آن را جز مهمی از فعالیت هاي است که موجبات سرگرمی و مشغولیت افراد را 

آورد. فعالیت هاي ورزشی یکی از مهمترین عوامل محیطی است که بر  بخش طبیعی و بدن  رازندگی به شم

(شاملو، آدمی بیشترین تاثیر را دارد و آن را دست خوش تغییر هاي مناسب و ضروري و مفیدي می سازد 
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1378 .( 

جوانی از جهاتی بسیار پر اهمیت و قابل تأمل است. با رشد جسمانی و جهش هاي رشدي چون سنین نو

به یک باره بدن در مقادیر بزرگی تغییر اندازه پیدا می کند و این تغییرات جسمی با تغییرات روانی مختلفی 

پشتیبانی همراه است. در این سنین شخصیت افراد در حال شکل گیري است و نیاز به استحکام شخصیت و 

عاطفی شدیداً احساس می شود. و در اینجاست که نقش تربیت بدنی بیش از پیش مشخص می گردد. به دلیل 

این که براي رشد جسمانی و روانی فرد مسیر درستی را باید انتخاب کرد تا در بهبوحه تحولات، فرد بتواند خود 

 ).1384(صاحب الزمانی،  اده تر نمایدختن خود و اجتماع آمرا براي پذیرش مسئولیت هاي آینده و سا

در سالهاي گذشته مربیان و ورزشکاران به خوبی پی برده اند که موفقیت در ورزش تنها نتیجه فعالیت و 

کارایی جسمانی نیست و جنبه هاي روان شناختی هم می بایست مورد توجه قرار گیرد و علمی که در این رابطه 

نام دارد روان شناسی ورزش با علاقه به مطالعه در شخصیت » شناسی ورزشروان «نقش به سزایی ایفا می کند 

ها و ویژگی هاي شرکت کنندگان در مسابقات ورزشی شکل گرفت و ویژگی خاص آن تمرکز این رشته بر 

هدف آن توضیح،توصیف، پیش بینی و تغییر چنین رفتاري در  و مطالعه رفتار فرد در فعالیت هاي حرکتی است

 ).1383(میر منصوري، زش و موقعیت هاي فعالیت هاي حرکتی استچارچوب ور

روان شناسان ورزشی به منظور تقویت جنبه هاي روان شناختی ورزشکاران و براي شناخت بهتر 

ورزشکاران و برنامه ریزي تمرین هاي ذهنی و روانی، لازم است که نخست ویژگی هاي شخصیتی ورزشکاران 

 »شخصیت«در روان شناسی ورزش به   پژوهش هابه همین علت بیشترین  ،انندرشته هاي مختلف ورزشی را بد

 ).1382ت (رمضانی نژاد، اختصاص داشته اس
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در رابطه با شخصیت و ورزش پیشینه ي طولانی دارد و مطالعات اولیه در بعضی رشته هاي  پژوهش

که فعالیت هاي تربیت بدنی و  ). بسیاري از محققان معتقدند1380(یگانه، ورزش منطبق استبا روان شناسی 

ورزش آمیخته با تربیت روانی است و هر تجربه حرکتی یا تغییر جسمانی، یک تغییر یا تجربه روانی را به همراه 

 دارد و شرکت در چنین فعالیت هایی را از روش هاي مهم تکامل جسمانی و روانی می دانند.

یت را مورد بررسی قرار می دهند و می  روان شناسان ورزش ارتباط بین عملکرد ورزشی و شخص

ر دارد به سؤال ظنیز در ن پژوهشکوشند تا در زمینه ورزش و شخصیت به سؤال هاي بسیاري پاسخ گویند. این 

هایی که در زمینه ورزش و شخصیت وجود دارد مناسبترین پاسخ را ارائه دهد.مهمترین سؤال هایی که در این 

 از: زمینه مطرح شده است عبارت است

ا غیر ورزشکاران در بزش تغییر می کند؟ آیا ورزشکاران آیا شخصیت فرد در نتیجه ي شرکت در ور

ویژگی هاي شخصیتی متفاوتند؟ آیا افراد به علت دارا بودن خصوصیات ویژه شخصیتی، در رشته اي معین 

خیص اند؟ آیا شرکت می کنند؟ آیا ورزشکاران رشته هاي مختلف بر اساس شخصیت از همدیگر قابل تش

علایم شخصیتی مشخصی وجود دارد که به وسیله آنها بتوان موفقیت ورزشی را پیشگویی کرد؟ وآیا ویژگی 

 ).1383(میرمنصوري،  هاي شخصیتی ورزشکاران ماهر و نخبه با مبتدیان و ورزشکاران عادي متفاوت است؟

در بسیاري  ،متفاوتی ارایه کرده اند روان شناسان ورزشی نیز براي هر کدام از این پرسش ها، پاسخ هاي

نیز مزید بر علت شده است. آنچه مسلم است این است که فعالیت هاي  پژوهشاز موارد، مشکلات و موانع 

ورزشی و فیزیکی اثرهاي روانی براي ورزشکاران در بر دارد و صفات شخصیتی نیز ممکن است در اثر شرکت 

زیادي مورد نیاز است تا به  پژوهش هاي با این حال هنوز). 2004، (بیکر در فعالیت هاي ورزشی تغییر یابد

صورت یک نظریه مستدل و قاطع تأثیر فعالیت هاي ورزشی را بر شخصیت افراد و ویژگی هاي ورزشکاران 
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 .شرکت کننده در رشته هاي ورزشی بیان کند

چشمگیري نایل آمده و نتایج تربیت بدنی با استفاده از نتایج پژوهش هاي روان شناسی به پیشرفت هاي 

ارزشمندي را عرضه داشته است. به طوري که اهمیت روان شناسی در حیطه تربیت بدنی تا آن حد است،که 

به این که ویژگی هاي با توجه مربیان تربیت بدنی خود را نیازمند به حداقل اطلاعات در این زمینه می دانند. 

در پی یافتن  پژوهشتوجه روان شناسی ورزشی بوده، در این  شخصیتی یکی از موضوعات مهم و اولیه مورد

نقش و تأثیر فعالیت هاي ورزشی در شکل گیري و تغییرات خصوصیات روانی هستیم و در پی آن هستیم که از 

 طریق پژوهش هاي مختلف تأثیر متقابل جسم و روان را بررسی کنیم.

مختلف بر ویژگی هاي شخصیتی در دنیا انجام وسیعی در زمینه تأثیر فعالیت هاي ورزشی  پژوهش هاي

شده است. اما این مقوله در ورزش مدارس کشور به صورت علمی و تجربی جاي خود را باز نکرده است به 

همین دلیل در این پژوهش به بررسی مقایسه ویژگی هاي شخصیتی دانش آموزان ورزشکار(پسر و دختر)در 

دریچه امیدي براي حل  پژوهشنتایج حاصله از این  امید استشود  رشته هاي انفرادي و گروهی پرداخته می

 مشکلات شخصیتی دانش آموزان عزیز باشد. 

 بیان مساله  1- 1

نظریه هاي شخصیت همواره به دنبال این بوده اند که بتوانند با شناخت ویژگیهاي شخصیتی افراد رفتار 

رد وتفاوتهاي فردي اهمیت خاصی قائل است . اگرچه آنها را پیش بینی کنند، روانشناسی شخصیت براي کلیت ف

وجود شباهت هایی بین افراد را قبول دارند، اما توجه آنها بیشتر به تفاوت هاي افراد از   روانشناسان شخصیت،

 ).1361 یکدیگر معطوف است ( ایزدي ،
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ست که انسان موجودي است که داراي مجموعه اي از ویژگی هاي جسمانی ومشخصه هاي روانی ا

 ). 1379  پهلوان،آزاد آنها را نمی توان از یکدیگر جدا کرد ( 

طوري که رابطه بین جسم و روان رابطه مصنوعی و جبري نیست بلکه یکی دنباله رودیگري است 

). بنابراین انسان باید درتکامل جسمانی وروانی خود بکوشد زیرا جسم وروان برهم تاثیر متقابل 1379  (رضوي،

سم که حامل روان است می تواند وسیله اي براي تقویت آن باشد. تربیت روان وپرورش ورشد دارند . ج

خصلت هاي شخصیتی واجتماعی صحیح نه تنها درراس برنامه هاي تربیتی انبیاء قرار دارد بلکه بسیاري از 

از علوم رفتاري  نهادهاي اجتماعی وآموزشی هم می کوشند تا با تکیه برتجارب ویافته هاي علمی وبهره گیري

 ) . 1381وانسانی به رشد روانی افراد جامعه دردنیاي امروز کمک کنند (رمضانی نژاد، 

بنابراین تربیت بدنی وورزش به عنوان جلوه اي از جریان کلی تعلیم وتربیتی فرایندي است آموزشی و 

جسمانی است (کوزه چیان، تربیتی، که هدف آن بهبود بخشیدن به تعالی و رشد انسان از طریق فعالیتهاي 

1384.( 

از سالها پیش این موضوع مطرح بوده است که انتخاب رشته هاي ورزشی مختلف توسط ورزشکاران 

باید براساس آمادگی جسمانی آنان تعیین شود، و بر این اساس، متخصصان ورزش به ورزشکاران فعالیتهایی را 

آنها همخوانی داشته باشد. از دو دهه، قبل این مساله نیز  اي جسمانیهژگی  ویو پیشنهاد می کنند که با صفات 

ژگی هاي جسمانی، باید براساس آمادگی هاي روان  مطرح است که انتخاب رشته ورزشی علاوه برتکیه بروی

 شناختی نیز باشد.
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بسیاري از مربیان درکشورهاي پیشرفته از نظر ورزشی، درانتخاب افراد براي شرکت در رشته هاي 

بتدا به شناخت خصوصیات شخصیتی افراد می پردازند و براساس این شناخت ، ورزشکاران داراي خاص، ا

 ویژگی هاي خاص را براي رشته هاي خاص آن ویژگی ها انتخاب می نمایند. 

و قسمت  امروزه مطالعه رابطه بین شخصیت وورزش موضوع اصلی مطالعه در روانشناسی ورزشی است

درجریان کنگره هاي اختصاصی ارائه می شود به این امر مربوط می شود (ابراهیمی  مهم مقالات و اطلاعات که

) . اگر چه شخصیت افراد از اوائل زندگی شکل می گیرد ولی بعضی از کارشناسان براین باورند که 1380مَقدم، 

ین نیز از ورزش ). وبرخی از محقق1386  ،پهلوان آزاد(واصلاح می شود  یابد شخصیت با تجارب بعدي تغییر می

) 1998(  1بعنوان وسیله اي براي تربیت وشکل پذیري شخصیت یاد کرده اندکه می توان به تحقیقات دریوي

اشاره کرد که نشان داد شجاعت، گذشت، انضباط ، پشتکار ویژگی هایی هستند که از مشارکت درورزش 

 حاصل می شوند.

شخصیتی ورزشکاران رشته هاي انفرادي حاضر درصدد است صفات وویژگی هاي  پژوهش بنابراین

 (بدمینتون) ورشته هاي گروهی (فوتبال)  را مورد بررسی ومقایسه قراردهد وبه پاسخ این سوال نایل شود که :

آیا تفاوتی بین ویژگی هاي شخصیتی دانش آموزان ورزشکار دررشته هاي انفرادي وگروهی دربین 

 پسران ودختران وجود دارد ؟ 

 ضرورت پژوهش اهمیت و 2- 1

                                                        
١  ِ.Drewe 


